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KẾ HOẠCH  

Triển khai hoạt động giáo dục kiến thức pháp luật về trật tự,  

an toàn giao thông, năm học 2025 - 2026 

 

 Thực hiện Công văn số 7718/BGDĐT-GDPT ngày 25/11/2025 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc triển khai hoạt động giáo dục kiến thức 

pháp luật về trật tự, an toàn giao thông (ATGT) năm học 2025 - 2026, Sở 

GDĐT xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động giáo dục kiến thức pháp luật 

về ATGT thông qua Hội thi về ATGT đối với các cấp học phổ thông (riêng đối 

với cấp tiểu học gọi là Hội giao lưu). Nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tạo sân chơi cho học sinh thể hiện hiểu biết, kỹ năng, thái độ khi tham 

gia giao thông và tuyên truyền về pháp luật ATGT. 

- Góp phần nâng cao ý thức và hành động của học sinh đối với việc chấp 

hành các quy định của pháp luật về ATGT, hình thành văn hóa giao thông. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt 

động chuyển đổi số trong triển khai các hoạt động của Hội thi/Hội giao lưu. 

- Hội thi/Hội giao lưu bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, tiết kiệm và 

thúc đẩy đổi mới dạy và học về nội dung giáo dục kiến thức pháp luật về ATGT. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC DỰ THI 

1. Đối tượng dự thi 

Hội thi/Hội giao lưu về ATGT được thực hiện trên cơ sở tự nguyện tham 

gia của giáo viên và học sinh tại các cơ sở giáo dục phổ thông trong toàn tỉnh. 

- Đối với cấp tiểu học (TH): Học sinh lớp 3, 4, 5 và giáo viên.  

- Đối với cấp trung học cơ sở (THCS): Học sinh và giáo viên.  

- Đối với cấp trung học phổ thông (THPT): Học sinh lớp 10, 11 và giáo viên. 

2. Nội dung thi 

- Kiến thức pháp luật về ATGT đường bộ được quy định tại Nghị định 

số 15/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành Luật Trật tự, ATGT đường bộ và tăng cường giáo 

dục kiến thức pháp luật về ATGT đối với giáo dục phổ thông. 

- Nội dung giáo dục về ATGT trong chương trình giáo dục phổ thông và 

chương trình giáo dục ATGT cho nụ cười trẻ thơ, giáo dục ATGT cho nụ 

cười ngày mai. 

3. Hình thức dự thi: Trắc nghiệm và tự luận.  
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III. PHƯƠNG THỨC XÉT CHỌN BÀI THAM DỰ HỘI THI/HỘI 

GIAO LƯU 

1. Đối với bài dự thi của giáo viên 

a) Cấp TH và cấp THCS 

Xét theo 02 vòng: 

- Vòng cấp xã/phường: Mỗi xã/phường lựa chọn tối đa 02 bài có chất 

lượng tốt nhất (01 bài cấp TH, 01 bài cấp THCS) gửi về Sở GDĐT. 

- Vòng cấp tỉnh: Tổ chức chấm, trao giải và lựa chọn các bài tốt nhất gửi 

về Bộ GDĐT (10 bài cấp TH, 05 bài cấp THCS). 

b) Cấp THPT 

Mỗi trường THPT và trường phổ thông liên cấp có cấp THPT lựa chọn 

01 bài có chất lượng tốt nhất gửi về Sở GDĐT. Sở GDĐT tổ chức chấm, trao 

giải và lựa chọn 05 bài tốt nhất gửi về Bộ GDĐT. 

2. Đối với bài dự thi của học sinh 

a) Cấp TH và cấp THCS 

Xét theo 03 vòng: 

- Vòng cấp trường: Mỗi đơn vị lựa chọn tối đa 04 bài tốt nhất gửi về cơ 

quan quản lý giáo dục cấp xã/phường. 

- Vòng cấp xã/phường: Mỗi đơn vị lựa chọn tối đa 04 bài tốt nhất gửi về 

Sở GDĐT. Riêng các xã/phường có từ 8 trường TH và trường THCS trở lên 

lựa chọn tối đa 08 bài tốt nhất gửi về Sở GDĐT. 

- Vòng cấp tỉnh: Tổ chức chấm, trao giải ở mỗi cấp (TH, THCS). Lựa 

chọn các bài tốt nhất gửi về Bộ GDĐT (50 bài cấp TH; 40 bài cấp THCS). 

b) Cấp THPT 

Mỗi trường THPT và trường phổ thông liên cấp có cấp THPT lựa chọn 

01 bài có chất lượng tốt nhất gửi về Sở GDĐT. Sở GDĐT tổ chức chấm, trao 

giải và lựa chọn 40 bài tốt nhất gửi về Bộ GDĐT. 

IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI THI/HỘI GIAO LƯU 

1. Thời gian phát động Hội thi: Từ ngày 03/12/2025. 

2. Thời gian gửi bài thi 

a) Đối với cấp TH và cấp THCS 

- Vòng cấp trường: Gửi các bài được lựa chọn về cấp xã/phường trước 

ngày 12/12/2025; 

- Vòng cấp xã/phường: Gửi các bài được lựa chọn về Sở GDĐT trước 

ngày 16/12/2025; 

- Vòng thi cấp tỉnh: Hoàn thành chấm, trao giải và hướng dẫn thí sinh có 

bài được lựa chọn thi cấp Quốc gia nộp bài trên hệ thống trực tuyến trước 

ngày 25/12/2025. 

b) Đối với cấp THPT 
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Các trường THPT và trường phổ thông liên cấp có cấp THPT gửi bài về 

Sở GDĐT trước ngày 16/12/2025. Sở GDĐT lựa chọn bài dự thi cấp Quốc 

gia và hướng dẫn thí sinh có bài được lựa chọn nộp bài trên hệ thống trực 

tuyến trước ngày 26/12/2025. 

3. Địa điểm nhận bài thi: Các đơn vị nộp bài về Sở GDĐT qua Phòng 

Giáo dục Phổ thông (tại phòng 509, nhà A). 

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

Cơ cấu xếp giải cấp tỉnh không quá 90% số bài dự thi ở mỗi cấp. Học 

sinh đạt giải cấp tỉnh được cấp Giấy chứng nhận. 

VI. KINH PHÍ 

- Kinh phí tổ chức Hội thi/Hội giao lưu thực hiện theo quy định tài chính 

hiện hành.  

- Kinh phí tổ chức ở cấp tỉnh do Sở GDĐT chi trả. 

- Kinh phí đi lại, ăn và lưu trú cho cán bộ Sở GDĐT, giáo viên, học 

sinh đoạt giải và cán bộ quản lý học sinh tham dự Lễ tổng kết, trao giải (dự 

kiến tại phường Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa) do Công ty Honda Việt Nam 

tài trợ. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục Phổ thông 

- Chủ trì xây dựng và thực hiện kế hoạch tổ chức Hội thi/Hội giao lưu 

cấp tỉnh. 

- Phối hợp với Văn phòng Ban ATGT tỉnh chấm và lựa chọn bài dự thi 

có chất lượng cao gửi về Bộ GDĐT. 

- Hướng dẫn các đơn vị và cá nhân có thành tích xuất sắc tham dự Lễ 

tổng kết, trao giải (dự kiến tại phường Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa).  

- Tham mưu lãnh đạo Sở GDĐT công bố danh sách giáo viên và học 

sinh đoạt giải.  

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính  

Thẩm định dự toán và thanh toán kinh phí tổ chức lựa chọn bài dự thi có 

chất lượng cao gửi về Bộ GDĐT.  

3. Đề nghị UBND các xã/phường 

- Tổ chức phát động Hội thi/Hội giao lưu đến các trường TH, trường THCS 

trên địa bàn; hướng dẫn các nhà trường tổ chức cho học sinh và giáo viên tham 

gia Hội thi/Hội giao lưu trên cơ sở tự nguyện.  

- Phối hợp với Ban ATGT địa phương lựa chọn bài dự thi có chất 

lượng tốt nhất gửi về Sở GDĐT.  

- Cử giáo viên, học sinh đạt giải cao tham dự Lễ trao giải các cấp. 

4. Các trường THPT, trường phổ thông liên cấp có cấp THPT  
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Tổ chức phát động Hội thi đến tất cả học sinh và giáo viên tại đơn vị, tạo 

điều kiện để giáo viên và học sinh tham gia Hội thi trên cơ sở tự nguyện, lựa 

chọn bài dự thi có chất lượng tốt nhất gửi về Sở GDĐT. 

Trên đây là kế hoạch triển khai hoạt động giáo dục kiến thức pháp luật 

về ATGT năm học 2025 - 2026, đề nghị các đơn vị có liên quan tổ chức thực 

hiện nội dung của kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng thời gian 

quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu cần thêm thông tin, liên hệ với 

Phòng GDPT (ông Nguyễn Hồng Phong, điện thoại 0945335888; bà Nguyễn 

Thị Phương, điện thoại 0902899222)./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban ATGT tỉnh; 

- Giám đốc và các Phó Giám đốc; 

- UBND các xã, phường; 

- Các trường phổ thông trực thuộc Sở; 

- Văn phòng, Phòng KHTC; 

- Lưu: VT, Phòng GDPT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

                  Bùi Thị Thanh 
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